Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº______________/2022

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja realizada uma audiência pública para debater as propostas de

Plano de Cargos Carreiras e Remuneração dos profissionais da educação do

estado da Paraíba. Requeiro, ainda, que sejam convidados para essa audiência

pública, o Secretário de Estado de Educação Ciência e Tecnologia,

Representante Conselho Estadual de Educação e do Fórum Estadual de

Educação do estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do chamamento desta audiência pública é de discutir e

sensibilizar os parlamentares da Paraíba acerca de uma construção de uma

proposta de Plano de Cargos Carreiras e Remuneração da educação que

valorize os profissionais da educação nos diversos cargos essenciais para o

desenvolvimento de uma educação de qualidade.

A proposta consiste em 16 pontos fundamentais para a categoria, que

contempla desde a questão da carga horária de no máximo de 2/3,

estabelecimento de 11 níveis de progressão, valorização do aperfeiçoamento

acadêmico, estabelecimento de 3 tipos de jornada de trabalho, entre outros

pontos sugeridos pela categoria.

   Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimentos pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba nos termos acima

mencionados.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2022.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual